2

[image: ]
Совет
Усть-Ишимского
муниципального района
Омской области

                                              РЕШЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]22.03.2024

	с. Усть-Ишим
	№
	352

Об отчете начальника отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Усть-Ишимскому району по итогам работы за 2023 год

	Заслушав и обсудив отчет начальника отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Усть-Ишимскому району Горбунова М.В. по итогам работы за 2023 год, Совет Усть – Ишимского муниципального района Омской области решил:

1. Отчет начальника отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Усть-Ишимскому району Горбунова М.В. по итогам работы за 2023 год принять к сведению.

2. Рекомендовать отделению МВД Российской Федерации по Усть-Ишимскому району:

	- обратить внимание на совершенствование деятельности отделения МВД по выполнению основных задач в сфере охраны общественного порядка, профилактики правонарушений и противодействию преступности, во исполнение требований Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;
 - принять исчерпывающие меры по повышению эффективности реализации полномочий в области обеспечения безопасности дорожного движения, обратив особое внимание на нарушение правил содержания дорог жителями района;
- принять исчерпывающие меры по предотвращению, выявлению, раскрытию и расследованию преступлений, совершаемых с использованием современных информационных технологий.

	3.   Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления законности и правопорядка Совета Усть-Ишимского муниципального района.

Председатель Совета
муниципального района			                                       Ю. Г. Худорожков

Щитова Т.В.8(38150)21344
Деятельность отделения министерства внутренних дел Российской Федерации по Усть-Ишимскому району в 2023 году была направлена на защиту конституционных прав и свобод человека и гражданина, его личной безопасности и имущественных интересов.
За отчетный период личным составом отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Усть-Ишимскому району проделан значительный объем мероприятий, направленных на поддержание стабильности оперативной обстановки, обеспечения общественного порядка и безопасности граждан. Предпринятые меры упреждающего характера, проводимые во взаимодействии с правоохранительными органами, органами местного самоуправления, в целом позволили сохранить стабильность криминальной ситуации на территории Усть-Ишимского района.

1. Итоги оперативно-служебной деятельности отделения министерства внутренних дел Российской Федерации по Усть-Ишимскому району и состоянии оперативной обстановки.

В отчетном периоде на территории района зарегистрировано 106 преступлений, что на 11 или 11,6% больше, чем за 2022 год.
Сотрудниками ОМВД раскрыто 87 преступлений, на что на 22 или 33,8% преступлений больше, чем за аналогичный период. Их удельный вес составил 76,3%, что ниже среднесельского показателя на 3,9%.
Остались нераскрытыми 27 преступления, что на 11 преступлений выше уровня 2022 года.
Достигнута 100% раскрываемость преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью.
В 2023 году на территории оперативного обслуживания ОМВД, в результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий, выявлено 3 преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Из незаконного оборота изъято 701,4 гр. наркотических веществ.
К административной ответственности за немедицинское потребление наркотических средств привлечено 2 правонарушителя.
За 2023 год личным составом Отделения выявлено два преступления, связанных с незаконным оборотом оружия.

По итогам 2023 года на территории района зарегистрировано 12 преступлений, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, что на 6 преступлений больше уровня 2022 года, 10 преступлений остались нераскрытыми.
В рамках проведения профилактических мероприятий, направленных на информирование граждан о способах и методах совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, ОМВД
в средствах массовой информации размещено 68 материалов. Во всех торговых точках района и в местах с массовым пребыванием граждан размещены профилактические памятки.

Количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, составило 60 преступлений. Удельный вес преступлений составил 69,0%.
Лицами, состоящими под административным надзором, совершено 8 преступлений (+4 к АППГ), удельный вес которых составил 9,2%,
что выше среднесельского показателя (0,7%).
В настоящее время принимаются активные меры по реализации Федерального Закона РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре», основным принципом которого является взятие под надзор полиции лиц, освободившихся из мест лишения свободы. Всего на территории района проживает 24 гражданина ранее судимых, по формальным признакам подпадающий под действие данного Федерального Закона. Под надзором полиции находится 22 лица данной категории.
Всего на учете в ОМВД состоит 74 ранее судимых лиц и 38 лиц осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы.
С целью профилактики рецидивной преступности, личным составом Отделения выявлено 110 административных правонарушений, в том числе 59 фактов несоблюдения административных ограничений лицами, находящимися под административным надзором.
В течение 2023 года оставался актуальным вопрос борьбы с преступлениями, совершенными в состоянии алкогольного опьянения.
В 2023 году на территории района совершено 29 (-2) преступления в состоянии алкогольного опьянения, удельный вес данного вида преступлений составляет 33,3%, что выше среднесельского показателя (32,6%). На контроле в отделении полиции состоит 3 лица злоупотребляющих спиртными напитками.
В 2023 году не задокументировано ни одного факта производства, хранения, перевозки либо сбыта товара и продукции, выполнение работ или оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности.
С целью профилактики преступлений данной категории сотрудниками ОМВД выявлено 121 (АППГ – 161) административное правонарушение, предусмотренные ст. 20.20-20.21 КоАП РФ, в сфере торговли 11 (+4) правонарушений.
За 2023 год на территории района несовершеннолетними и при их соучастии преступления не совершались.
Сотрудниками ОМВД пресечено 36 административных нарушений, связанных с воспитанием несовершеннолетних.
В настоящее время сотрудниками полиции осуществляются профилактические мероприятия в отношении 11 несовершеннолетних, состоящих на учете и 29 неблагополучных родителей, отрицательным образом влияющих на воспитание детей.
В 2023 году проведен ряд межведомственных оперативно-профилактических операций по профилактике безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних: «Помоги пойти учится», «Ученик», «Ночной правопорядок», «Подросток Каникулы» по профилактике безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, 48 совместных рейдов с представителями ведомств профилактики по проверке неблагополучных семей. При проведении профилактических мероприятий осуществлялось посещение по месту жительства и учебы всех несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в ОМВД. В образовательных учреждениях района организовано проведение 46 лекционных занятий.

В общественных местах зарегистрировано 9 преступлений, 9 преступлений совершены на улицах, удельный вес «уличной преступности» составил 8,5%, при среднесельском показателе – 15,8%.

За 2023 год на территории района произошло 7 дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, в результате которых 7 получили ранения, гибель граждан не допущено (- 1 к АППГ).
С участием детей и подростков в возрасте до 16 лет зарегистрировано
2 дорожно-транспортных происшествия, в результате пострадало 2 ребенка.
За нарушение правил дорожного движения к административной ответственности привлечено 639 граждан. За управление транспортным средством в состоянии опьянения, а также отказ от медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения привлечен 41 (-15) водитель.
В 2023 году в целях устранения недостатков в содержании дорог руководителям дорожных коммунальных служб выдано 9 предостережений.
2. Информация о результатах рассмотрения обращений граждан и организаций, и информационно-пропагандистскому сопровождению деятельности отделения министерства внутренних дел Российской Федерации по Усть-Ишимскому району в средствах массовой информации

За 2023 год в ОМВД в КУСП зарегистрировано 1880 (+232) заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях. Из них по 88 (+8) возбуждены уголовные дела, по 277 (-55) вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, 170 (+4) материалов переданы по подследственности (подсудности), территориальности.
В 2023 году в сервисе электронного документооборота зарегистрировано 27 обращений граждан (-15). Содержались признаки состава преступления, административного правонарушения в 19 обращений, материалы перерегистрированы в КУСП.
Руководителем ОМВД на личном приеме принято 15 гражданин (+11).         В целях активизации работы по популяризации государственных услуг, оказываемых гражданам в электронной форме, ОМВД в 2023 году на интернет сайтах размещено 15 информационных материалов о преимуществах получения государственных услуг в электронной форме. Информация о порядке оказания государственных услуг размещена на информационных стендах в общедоступных местах, административного здания отделения ГИБДД, миграционного пункта. За 2023 год по линии ГИБДД оказано 3550 государственных услуг, по вопросам миграции – 400.
С целью формирования положительного мнения о деятельности сотрудников полиции ОМВД, повышения эффективности информационно-пропагандистского сопровождения, совершенствования практики доведения до общественности объективной и достоверной информации о происшествиях и преступлениях, способных вызвать общественный резонанс, на постоянной основе осуществлялось взаимодействие со средствами массовой информации.

16.01.2024 подведены итоги оперативно-служебной деятельности подразделения за 12 месяцев 2023 года, проанализированы причины снижения эффективности работы ОМВД по отрицательно оцененным направлениям деятельности, согласно ведомственной методике оценке, на основе анализа запланирован комплекс мероприятий, направленный на повышение эффективности работы отделения и стабилизации криминогенной обстановки на территории района.

Основными задачами на 2024 год определены:
- совершенствование управленческой деятельности;
- совершенствование организации применения сил и средств органов внутренних дел в период мобилизации; проведение мероприятий по гражданской обороне; повышения уровня технической укрепленности и антитеррористической защищенности объектов подразделений системы МВД России; обеспечение личной безопасности сотрудников органов внутренних дел;
- противодействие экстремизму, диверсионной и террористической деятельности; выявление и пресечение фактов незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств;
 - обеспечение правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения общественно-политических мероприятий, укрепление системы профилактики правонарушений, снижение уровня дорожно-транспортного травматизма;
 -  противодействие криминализационным процессам в экономике,  защита бюджетных средств от преступных посягательств;
 -    усиление контроля за миграционными потоками, борьбу с незаконной миграцией, выявление и пресечение из незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;
-  по линиям активизации борьбы с преступлениями, совершаемыми с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, раскрытия и расследования преступлений прошлых лет;
- обеспечение информационной безопасности в системе МВД России, повышение качества и доступности оказываемых государственных услуг, усиление контроля за исполнением бюджета по расходам;
- обеспечение высокой степени профессиональной и морально-психологической готовности сотрудников к выполнению задач, и устойчивости к деструктивному информационно-психологическому воздействию, сосредоточение усилий на сбережение личного состава, сохранности кадрового ядра; укрепление служебной дисциплины и законности.
В текущем году усилия ОМВД будут направлены на противодействие преступности на территории района и проведение ряда профилактических мероприятий.
[image: ]Начальник ОМВД России
по Усть-Ишимскому району
подполковник полиции                                                                       М.В. Горбунов

image1.jpeg

image2.jpeg